

Số 4646 -BC/HVBCTT-VP

Hà Nội, ngày 20 tháng 8 năm 2025

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết 10 năm thực hiện**  
**Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BCA-BGDĐT**

**1. Công tác quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 06 của Học viện.**

Hàng năm, Học viện đã tổ chức, phổ biến và quán triệt trong toàn thể cán bộ, giảng viên và học viên, sinh viên về pháp Luật, pháp lệnh, Nghị định, Thông tư, Chỉ thị và các công văn hướng dẫn thực hiện công tác bảo vệ an ninh trong trường học nhằm tiếp tục tăng cường nhận thức về công tác an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trong trường học cho CB, GVNV và học sinh của nhà trường. Học viện đã thành lập Ban chỉ đạo phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật của Học viện Báo chí và Tuyên truyền có nhiệm vụ lập kế hoạch, triển khai chương trình hoạt động theo từng năm học và giai đoạn 2023 - 2025 và định hướng đến năm 2030.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an ninh trật tự được Học viện quan tâm, thực hiện đổi mới cả về nội dung và hình thức nhằm nâng cao nhận thức của người học, người dạy về pháp luật, từ đó góp phần xây dựng một xã hội thượng tôn pháp luật. Việc sử dụng các phương tiện truyền thông đại chúng, mạng xã hội... giúp thông tin pháp luật tiếp cận rộng rãi hơn. Thời gian qua Học viện cũng tích cực đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hướng đến việc lấy người học làm trung tâm. Việc thành lập trang thông tin trên các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử như Facebook, Zalo... là một minh chứng cho sự đổi mới trong công tác này.

Học viện đã chỉ đạo các lực lượng chức năng quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung phối hợp với cơ quan công an trong công tác tổ chức thi và các công tác khác.

Công tác giáo dục, tuyên truyền thông qua các hoạt động ngoại khoá được tiến hành thường xuyên, thể hiện bằng nhiều hình thức sinh động, hấp dẫn, thu hút được học sinh, sinh viên tham gia.

Học viện luôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, giảng viên, học viên, sinh viên việc thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tăng cường phổ biến giáo dục pháp

luật, đặc biệt là một số phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và các thế lực thù địch đến toàn thể cán bộ, giảng viên, sinh viên nhằm nâng cao nhận thức, nêu cao tinh thần cảnh giác, tích cực tham gia đấu tranh, phòng ngừa tố giác tội phạm.

Trong các buổi làm với chính quyền địa phương, Hội nghị chuyên đề: “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, hoạt động Phòng chống ma túy..., đều phổ biến, đánh giá các yêu cầu về công tác bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành giáo dục, bằng nhiều hoạt động như: Tuyên truyền, sinh hoạt, diễn đàn, văn nghệ, các cuộc thi tìm hiểu đều có nội dung lồng ghép về công tác bảo vệ an ninh tổ quốc.

Học viện thường xuyên làm tốt công tác dân vận và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, vận động cán bộ, sinh viên tham gia phong trào dân quân tự vệ, toàn dân bảo vệ ANQP, triển khai thực hiện theo kế hoạch sự chỉ đạo hướng dẫn của cấp trên.

Học viện đã tiếp tục tổ chức, triển khai đến các chi bộ, đoàn thể, đơn vị trong Học viện thực hiện có hiệu quả Chỉ thị, nghị Quyết của Đảng, Nhà nước, Bộ Công Công an, Công an PA03... về công tác đảm bảo ANTT như: Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị 09-CT-TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư TW Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”.

## 2. Kết quả thực hiện các nội dung phối hợp

2.1. Phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của Học viện.

Học viện luôn làm tốt công tác xác nhận quá trình học tập tại Học viện của người học để xin vào làm việc trong ngành Công an, để làm thủ tục kết hôn của cán bộ, chiến sĩ trong ngành Công an...

Thực hiện trả lời công văn của các cơ sở đào tạo, cơ quan, đơn vị đề nghị xác minh văn bằng, chứng chỉ người học tại Học viện đúng quy định.

2.2. Phối hợp xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực an ninh, trật tự, giáo dục, đào tạo; phổ biến, giáo dục pháp luật, hướng dẫn thực hiện những quy định của pháp luật về an ninh, trật tự trong ngành giáo dục

Khi được yêu cầu, Học viện luôn hoàn thành tốt công tác góp ý sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật hiện hành để đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ và phù hợp với thực tiễn. Bên cạnh đó, Học viện triển khai rà soát, đánh giá các văn bản quy phạm pháp luật về an ninh, trật tự, giáo dục, đào tạo, phổ biến, giáo dục pháp luật để kịp thời phát hiện những quy định chồng chéo, mâu thuẫn, thiếu sót hoặc không còn phù hợp với thực tiễn. Trên cơ sở đó, đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ các quy định không còn phù hợp.

Học viện tổ chức triển khai các kế hoạch, quy định của các cấp ngành như sau:

- Tổ chức “Thực hiện chương trình phòng chống ma túy trong ngành giáo dục đến năm 2025”;

- Thực hiện chương trình phòng chống tội phạm trong ngành giáo dục đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030”;

- Kế hoạch phòng chống mại dâm trong ngành giáo dục đến năm 2025”;

- Chỉ đạo về việc phê duyệt nội dung các video tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông cho HSSV;

Triển khai các hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh ban hành như:

- Thực hiện phòng chống tác hại của thuốc lá năm 2022 và mít tinh ngày Thế giới không khói thuốc lá.

- Kế hoạch PBGDPL năm 2022 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh

*2.3. Phối hợp trong công tác đảm bảo an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước tại Học viện; công tác giáo dục, định hướng, nắm bắt về tư tưởng chính trị của cán bộ quản lý, nhà giáo và người học trong Học viện không để các thế lực thù địch, phản động và tội phạm móc nối, kích động, lôi kéo, tham gia hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia và vi phạm về trật tự, an toàn xã hội.*

Được sự thống nhất giữa Đảng ủy, Hội đồng Trường, Ban Giám đốc, các tổ chức chính trị, Văn phòng và các đơn vị trong Học viện, công tác bảo vệ an ninh nội bộ luôn được chú trọng đến vấn đề đảm bảo an toàn an ninh trật tự và phòng chống cháy nổ, thường xuyên giao ban định kỳ và có sự thống nhất cao.

Công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ cơ quan được thực hiện nghiêm túc, không để xảy ra bất kỳ sự cố. Trong thời gian qua, Học viện không có khiếu kiện, tập trung đông người và không có đơn thư khiếu kiện vượt cấp.

Học viện luôn thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước về an toàn bí mật nhà nước; phát ngôn trên mạng xã hội luôn được Nhà trường kiểm duyệt chặt chẽ; đối với cán bộ đi học nước ngoài luôn thực hiện nghiêm quy định của Học viện và thực hiện báo cáo đầy đủ.

Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Học viện nâng cao cảnh giác phòng, chống âm mưu “Diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch, nâng cao ý thức bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ nội bộ, bảo vệ văn hoá tư tưởng, bảo vệ tài sản cơ quan, thông qua các biện pháp tuyên truyền như: Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị theo chủ đề về đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới đổi với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động và học viên, sinh viên...

Công tác nắm bắt diễn biến tư tưởng chính trị của sinh viên thông qua giao ban sinh viên tại các khoa, các giáo viên, cố vấn học tập, hội nghị đối thoại sinh viên, trên mạng xã hội, các buổi giao lưu, trả lời, tư vấn sinh viên, các tuần sinh hoạt chính trị đầu, giữa, cuối khóa. Thường xuyên tổ chức nắm bắt thông tin, trao

đối với sinh viên, định hướng tư tưởng chính trị cho sinh viên đặc biệt là những vấn đề nhạy cảm, những vụ việc liên quan đến an ninh chính trị xã hội

*2.4. Phối hợp trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại Học viện và khu vực xung quanh Học viện; an ninh, an toàn trong các kỳ thi và các hoạt động lớn của Học viện; phòng chống khủng bố, tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống cháy nổ; giáo dục an toàn giao thông, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại Học viện*

- Học viện luôn chủ động phối hợp với lực lượng công an (Công an Phường Dịch Vọng Hậu, Công an quận Cầu Giấy (nay là công an phường Cầu Giấy), Phòng PA03 Công an Thành phố Hà Nội, Cục A03 Bộ Công An...) trong việc đảm bảo an ninh, an toàn cho các kỳ thi tuyển sinh cao học; đảm bảo an ninh trật tự phục vụ thi tiếng Anh trình độ tương đương B1, B2; thi đánh giá năng lực tiếng Anh theo khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam... đảm bảo nghiêm túc, đúng quy chế; đảm bảo tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ cho trước, trong và sau các sự kiện lớn như Lễ kỷ niệm 60 năm thành lập Học viện.

- Học viện phối hợp với đơn vị Cảnh sát PCCC Tổ chức tập huấn về công tác phòng cháy, chữa cháy, an toàn điện khi sử dụng các thiết bị tại cơ quan, diễn tập cứu hộ cứu nạn khi có sự cố cháy nổ... Tổ chức cho sinh viên ký cam kết thực hiện tốt ATGT, không hút thuốc lá, phòng chống cháy nổ, đảm bảo an ninh trật tự.

- Ban hành Kế hoạch triển khai “Thực hiện chương trình phòng chống ma túy trong ngành giáo dục đến năm 2025” tại HVBCTT; Kế hoạch thực hiện chương trình phòng chống tội phạm trong ngành giáo dục đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 tại HVBCTT.

*2.5. Phối hợp trong quản lý về an ninh, trật tự trong hoạt động giáo dục, đào tạo có yếu tố nước ngoài; quản lý người nước ngoài giảng dạy, học tập tại Học viện và cán bộ đang công tác, học tập tại nước ngoài*

- Triển khai việc nắm tình hình sinh viên; phối hợp hiệu quả với các đơn vị liên quan, công an các cấp, chính quyền địa phương để giáo dục chính trị tư tưởng cho sinh viên và xử lý các vấn đề phức tạp về chính trị, tư tưởng, an ninh trật tự có liên quan đến sinh viên Học viện; chủ động phòng chống không để sinh viên bị dụ dỗ lôi kéo tham gia các hội, nhóm, tổ chức hoạt động trái pháp luật và các hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước, tụ tập gây rối an ninh trật tự an toàn xã hội, đặc biệt vào các dịp nghỉ Lễ 30/4, 1/5, 2/9...

- Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và sinh viên trong Học viện nâng cao cảnh giác phòng, chống âm mưu “Diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch, nâng cao ý thức bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ nội bộ, bảo vệ văn hoá tư tưởng, bảo vệ tài sản công; Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị theo chủ đề về đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động và học viên, sinh viên; Phối hợp

tốt với chính quyền địa phương thực hiện việc quản lý sinh viên ngoại trú, giải quyết tốt các vấn đề phát sinh liên quan đảm bảo quyền lợi sinh viên đúng quy định hiện hành

- Phối hợp trong quản lý về an ninh, trật tự trong hoạt động giáo dục, đào tạo có yếu tố nước ngoài; quản lý người nước ngoài giảng dạy, học tập tại Học viện. Học viện thực hiện tốt Nghị định số 21/2001/NĐ-CP về pháp lệnh xuất nhập cảnh, Chỉ thị số 34/CT-UBND ngày 17/12/2009 về tăng cường quản lý cán bộ xuất nhập cảnh và người nước ngoài khi ra vào nội bộ cơ quan; thực hiện tốt pháp lệnh bảo vệ bí mật nhà nước và các quy định về quản lý tiếp xúc quan hệ với các tổ chức, cá nhân nước ngoài, quản lý tốt đoàn ra, đoàn vào, quản lý tốt việc các đoàn khách quốc tế khi đến thăm và làm việc tại Học viện đúng quy định của pháp luật. Học viện có đào tạo lưu học sinh Lào tại Việt Nam...đã luôn quan tâm, tạo điều kiện tốt nhất cho lưu học sinh trong quá trình học tập tại Việt Nam, giúp Lào đào tạo nguồn nhân lực phục vụ phát triển kinh tế-xã hội. Học viện đã thực hiện nhiều chế độ chính sách hỗ trợ như trao tặng học bổng cho lưu học sinh Lào đồng thời tạo điều kiện cho lưu học sinh nước ngoài tham gia các chương trình ngoại khóa, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao, tham quan các khu du lịch, khu di tích lịch sử, tìm hiểu văn hóa và thực hành giao tiếp bằng tiếng Việt...

#### *2.6. Phối hợp trong thực hiện các cơ chế*

- Học viện đã phối hợp tốt trong việc triển khai thực hiện các cơ chế: Kế hoạch phối hợp số 636, ngày 08/6/2022 về giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy: Thực hiện và triển khai Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” của Ngành giáo dục do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức; Học viện Báo chí và Tuyên truyền đã thành lập Ban chỉ đạo nhằm chỉ đạo việc thực hiện các quy định của nhà trường trong việc thực hiện các nhiệm vụ của công tác phòng, chống ma túy trong trường học theo quy định; Học viện phối hợp với Học viện Cảnh sát nhân dân tổ chức các buổi tuyên truyền về phòng chống ma túy cho sinh viên; Thực hiện tốt trong việc phối hợp giữa gia đình-nhà trường - xã hội trong công tác nắm bắt tình hình sinh viên; đồng thời nghiêm cấm các hành vi vi phạm pháp luật, phối hợp tốt với công an khu vực trong triển khai các nhiệm vụ nắm bắt tình hình sinh viên ngoại trú đặc biệt là tình hình sinh viên vi phạm vấn nạn xã hội. Tổ chức cho sinh viên tham gia cuộc thi về “Luật phòng chống ma túy”; kết quả 100% cán bộ, giảng viên và sinh viên không vi phạm các quy định về phòng, chống ma túy. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng chống ma túy tại Học viện được các cấp chính quyền đánh giá cao và được tặng thưởng hàng năm.

Các bài giảng, kiến thức về phòng chống tệ nạn xã hội, ma túy được lồng ghép, tích hợp vào nội dung bài giảng được sinh viên tiếp thu một cách tích cực,

hiệu quả. Qua đó, nhận thức của sinh viên về phòng, chống ma túy được nâng cao và sinh viên nhận diện được các thủ đoạn lôi kéo sử dụng ma túy hiện nay.

- Chương trình phối hợp số 11, ngày 19/10/2022 về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022 - 2025; Học viện phối hợp với Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương tổ chức Hội nghị tuyên truyền về an toàn giao thông đến sinh viên năm 2016; Học viện phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức Lễ phát động học sinh sinh viên nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật an toàn giao thông năm học 2022-2025. Tổ chức cho sinh viên ký cam kết về tăng cường công tác giáo dục ATGT trong trường học. Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về ATGT và hướng dẫn kỹ năng lái xe mô tô, xe gắn máy an toàn; Quy định bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới.

- Triển khai thực hiện tốt Quy chế phối hợp số 03, ngày 07/3/2023 với Đại học Quốc gia Hà Nội về bảo đảm an ninh, trật tự trong các hoạt động giáo dục, đào tạo, khoa học, công nghệ và hợp tác quốc tế và phối hợp các mặt công tác khác.

### **3. Tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc**

#### *3.1. Hạn chế, khó khăn*

Hiện nay số lượng các văn bản pháp luật ban hành ngày càng nhiều với nội dung rộng, phong phú, hoạt động giáo dục phổ biến pháp luật chưa đi sâu vào những nội dung pháp luật mà CB, GV, SV cần nên hiểu quả nhận thức pháp luật chưa cao.

Đội ngũ thực hiện công tác giáo dục phổ biến giáo dục pháp luật chưa được tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ.

Thời gian giành cho hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật còn hạn chế chủ yếu lồng ghép vào các hoạt động ngoại khóa.

#### *3.2. Nguyên nhân*

Chưa có kinh phí thực hiện công tác giáo dục phổ biến giáo dục pháp luật.

Hoạt động giáo dục phổ biến pháp luật chủ yếu là lồng ghép trong các môn học, chương trình ngoại khóa, cán bộ phụ trách là hoạt động kiêm nhiệm, chưa có chế độ chính sách nên chưa phát huy hết hiệu quả.

### **4. Phương hướng; kiến nghị, đề xuất**

Quán triệt các văn bản chỉ đạo, các quy định về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật các văn bản quy phạm pháp luật của ngành giáo dục, của Đảng và Nhà nước, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

Nâng cao chất lượng hoạt động của công tác tuyên truyền pháp luật tại Học viện.

Nâng cao hiệu quả lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật trong các chương trình học chính khóa và các hoạt động ngoại khóa.

Đổi mới, nâng cao chất lượng các hình thức phổ biến giáo dục.

Tăng cường việc phổ biến, giáo dục pháp luật trên cổng thông tin điện tử và các trang mạng chính thống của sinh viên.

Tập trung đầu tư các điều kiện bảo đảm cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật như kinh phí, trang bị các loại sách về giáo dục pháp luật.

Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, tuyên truyền cho giới trẻ nói chung, trong đó có sinh viên, về cách khai thác, sử dụng thông tin trên môi trường mạng bảo đảm đúng quy định, lành mạnh và hữu ích.

Phối hợp với các cơ quan đơn vị về triển khai các hoạt động nghiên cứu khoa học, hoạt động truyền thông, tư vấn chính sách và các nội dung phối hợp khác phù hợp với đặc thù của Học viện.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT,
- ĐU, HĐT, BGĐ (để b/c),
- Lưu VT, TH.

